



*Prefeitura do Município de Tanguá*  
*Estado do Rio de Janeiro*

AUDIÊNCIA PÚBLICA

**AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS  
METAS FISCAIS**

2º QUADRIMESTRE DE 2018

## **LC 101/00**

**Art 9º §4º : Até o final dos meses de maio, setembro e fevereiro o Poder Executivo demonstrará e avaliará o cumprimento das metas fiscais de cada quadrimestre, em audiência pública.**

## Quadro 1 - Demonstrativo da Receita Prevista e Realizada

DISCRIMINAÇÃO	PREVISTA ANUAL	REALIZADA JAN a AGO/2018	(%) REAL./PREV.
<b>1 – RECEITAS CORRENTES</b>	115.359.050,00	70.489.334,89	61,10%
Receita Tributária	6.919.921,00	4.842.439,12	69,98%
Receitas de Contribuições	765.871,00	144.636,91	18,89%
Receita Patrimonial	1.262.239,00	345.284,01	27,35%
Receita de Serviços	10.000,00	446.124,35	4461,24%
Transferências Correntes	106.279.225,00	64.451.109,80	60,64%
Outras Receitas Correntes	121.794,00	259.740,70	213,26%
<b>2 – RECEITAS DE CAPITAL</b>	-	113.100,00	
Operações de Crédito			
Alienação de Bens		113.100,00	
Amortização de Empréstimos			
Transferências de Capital			
Outras Receitas de Capital			
<b>3 – DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB</b>	8.749.362,40	5.516.066,56	63,05%
FPM	4.739.545,60	2.506.287,12	52,88%
ITR	13.130,20	882,58	6,72%
ICMS - DES. LC 87/96	13.136,40	8.364,32	63,67%
ICMS	3.619.745,80	2.682.141,85	74,10%
IPVA	288.520,40	246.551,78	85,45%
IPI - Exportação	75.284,00	71.838,91	95,42%
<b>TOTAL DA RECEITA LÍQUIDA</b>	106.609.687,60	65.086.368,33	61,05%

## Quadro 2 -Transferências Correntes – Previstas e Realizadas

DISCRIMINAÇÃO	PREVISTA ANUAL	REALIZADA JAN a AGO/2018	REALIZADA /PREVISTA (%)
1 - 1710.00.00.00 Transferências da União e de suas Entidades	65.922.493,00	34.628.504,84	52,53%
1718.01.21.00 Cota-Parte do FPM - Cota Mensal - Principal	23.697.728,00	13.323.215,89	56,22%
1718.01.51.00 Cota-Parte do ITR - Principal	65.651,00	4.778,14	7,28%
1718.02.00.00 Transferência da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Naturais	8.450.134,00	6.582.131,64	77,89%
1718.03.00.00 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS – Repasses fundo a fundo	14.428.637,00	9.810.188,34	67,99%
1718.04.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS	900.000,00	694.748,01	77,19%
1718.05.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE	6.604.661,00	2.748.883,08	41,62%
1718.06.00.00 Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96	65.682,00	41.821,60	63,67%
1718.10.00.00 Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades	11.650.000,00	1.422.738,14	12,21%
1718.99.00.00 Outras Transferências da União	60.000,00		0,00%
2 - 1720.00.00.00 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	21.867.192,00	15.943.016,12	72,91%
1728.01.11.00 Cota-Parte do ICMS - Principal	18.098.729,00	13.410.709,05	74,10%
1728.01.21.00 Cota-Parte do IPVA - Principal	1.442.602,00	1.232.773,77	85,45%
1728.01.31.00 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal	376.420,00	359.194,47	95,42%
1728.01.41.00 Cota-Parte da CIDE* - Principal	76.018,00	64.592,73	84,97%
1728.02.00.00 Transferência da Cota-parte da Compensação Financeira (25%)	1.003.423,00	799.966,10	79,72%

1728.03.00.00 Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde – Repasse fundo a fundo	370.000,00		0,00%
1728.10.00.00 Transferência de Convênios dos Estados e do Distrito Federal e de Suas Entidades	500.000,00	75.780,00	15,16%
3 - 1740.00.00.00 Transferências de Instituições Privadas	20.000,00	-	0,00%
1748.10.11.01 Transferência de Convênios de Instituições Privadas Sem Fins Lucrativo	20.000,00		0,00%
4 - 1750.00.00.00 Transferências de Outras Instituições Públicas	18.469.540,00	13.879.588,84	75,15%
1758.01.11.00 Transferências de Recursos do FUNDEB - Principal	18.469.540,00	13.879.588,84	75,15%
5 - Somatórios das transferências correntes (1+2+3+4)	106.279.225,00	64.451.109,80	60,64%

\* Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico

### Quadro 3 - Tributos Municipais – Previstos e Realizados

DISCRIMINAÇÃO	PREVISTA ANUAL	REALIZADA JAN a AGO/2018	REALIZADA /PREVISTA (%)
1113.03.11.00 IRRF - Trabalho - Principal	1.614.684,00	737.218,42	45,66%
1118.01.00.00 Impostos sobre o Patrimônio para Estados/DF/Municípios	2.289.116,00	2.071.364,51	90,49%
1118.01.11.00 IPTU - Principal	1.398.202,00	1.150.213,67	82,26%
1118.01.12.00 IPTU - Multas e Juros	100,00		0,00%
1118.01.13.00 IPTU - Dívida Ativa	538.123,00	489.539,12	90,97%
1118.01.14.00 IPTU - Dívida Ativa - Multas e Juros	122.358,00	171.716,43	140,34%
1118.01.41.00 ITBI - Principal	227.133,00	259.746,85	114,36%
1118.01.42.00 ITBI - Multas e Juros	100,00		0,00%
1118.01.43.00 ITBI - Dívida Ativa	3.000,00	148,44	4,95%
1118.01.44.00 ITBI - Dívida Ativa - Multas e Juros	100,00		0,00%
1118.02.00.00 Impostos sobre a Produção, circulação de Mercadorias e Serviços	2.213.204,00	1.395.123,61	63,04%
1120.00.00.00 Taxas	802.917,00	638.732,58	79,55%
<b>Saldo da Receita Tributária</b>	<b>6.919.921,00</b>	<b>4.842.439,12</b>	<b>69,98%</b>

### Quadro 4 -Resultado Orçamentário – Todas as Fontes de Recursos

RECEITA LÍQUIDA	JAN a AGO/2018
<b>Receita Total</b>	65.086.368,33

DESPESA LIQUIDADADA	JAN a AGO/2018		
	EXECUTIVO	LEGISLATIVO	CONSOLIDADO
<b>Despesas Correntes</b>	49.611.767,44	-	49.611.767,44
Pessoal e encargos Sociais	32.159.125,64		32.159.125,64
Juros e Encargos da Dívida			
Outras Despesas Correntes	17.452.641,80		17.452.641,80
<b>Despesas de Capital</b>	715.305,79	-	715.305,79
Investimentos	408.705,79		408.705,79
Inversões Financeiras	306.600,00		306.600,00
Amortização da Dívida			
<b>Despesa Total</b>	50.327.073,23	-	50.327.073,23

<b>Superávit</b>	14.759.295,10
<b>Relação Despesa / Receita</b>	77,32%

## Quadro 5 - Demonstrativo das Despesas JAN - AGO / 2018

### Poder Executivo

DISCRIMINAÇÃO	EMPENHADO	ANULADO	LIQUIDADO	PAGO	A PAGAR
<b>Despesas Correntes</b>	63.189.931,39	730.755,61	49.611.767,44	48.730.059,85	13.729.115,93
Pessoal e encargos Sociais	32.481.005,51	220.658,50	32.159.125,64	31.488.528,12	771.818,89
Juros e Encargos da Dívida					-
Outras Despesas Correntes	30.708.925,88	510.097,11	17.452.641,80	17.241.531,73	12.957.297,04
<b>Despesas de Capital</b>	6.525.254,33	-	715.305,79	715.305,79	5.809.948,54
Investimentos	6.151.054,33		408.705,79	408.705,79	5.742.348,54
Inversões Financeiras	374.200,00		306.600,00	306.600,00	67.600,00
Amortização da Dívida					-
<b>Total</b>	69.715.185,72	730.755,61	50.327.073,23	49.445.365,64	19.539.064,47



### Quadro 6 - Despesa de Pessoal e Limites da LRF

PODER	Limite	LRF/STN - JAN A AGO DE 2018		Diferença
		DESPESA	% LRF	
Executivo	54%	32.159.125,64	49,50%	4,50%
<b>Receita Corrente Líquida</b>				<b>64.973.268,33</b>



**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TANGARÁ DO NORTE**  
Sistema de Contabilidade e Orçamento Público - Exercício: 2018  
**DEMONSTRATIVO DE GASTOS COM PESSOAL**  
DESPESAS LIQUIDADAS  
Mês de Referência: Agosto/2018

Página: 1/1

Unidade Gestora: EXECUTIVO

**RECEITAS CORRENTES**

<b>Código</b>	<b>Descrição da Conta</b>	<b>No Mês</b>	<b>No Exercício</b>	<b>Últimos 12 Meses</b>
<b>1000.00.00.00</b>	<b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>	<b>7.376.482,58</b>	<b>70.489.334,89</b>	<b>102.869.752,80</b>
1100.00.00.00	Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	403.035,57	4.842.439,12	6.306.518,66
1200.00.00.00	Contribuições	487,91	144.636,91	354.799,26
1300.00.00.00	Receita Patrimonial	46.831,24	345.284,01	567.505,95
1600.00.00.00	Receita de Serviços	462,00	446.124,35	476.401,92
1700.00.00.00	Transferências Correntes	6.880.388,94	64.451.109,80	94.205.464,12
1900.00.00.00	Outras Receitas Correntes	45.276,92	259.740,70	959.062,89
	<b>(-) DEDUÇÕES E EXCLUSÕES DA RECEITA (II)</b>	<b>(623.970,63)</b>	<b>(5.516.066,56)</b>	<b>(7.914.808,28)</b>
	(-) DEDUÇÕES DE RECEITA PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	(623.970,63)	(5.516.066,56)	(7.914.808,28)
	(-) TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS			
	(-) CONTRIBUIÇÕES À PREVIDÊNCIA PRÓPRIA (EXCETO INTRAGOVERNAMENTAL)			
	<b>TOTAL DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (I - II)</b>	<b>6.752.511,95</b>	<b>64.973.268,33</b>	<b>94.954.944,52</b>

**DESPESAS COM REMUNERAÇÃO - (Poder: EXECUTIVO)**

<b>Código</b>	<b>Descrição da Conta</b>	<b>No Mês</b>	<b>No Exercício</b>	<b>Últimos 12 Meses</b>
<b>3.0.00.00.00.00</b>	<b>DESPESAS CORRENTES (I)</b>	<b>3.901.443,50</b>	<b>32.159.125,64</b>	<b>48.564.314,09</b>
3.1.90.04.00.00	Contratação por Tempo Determinado	0,00	0,00	0,00
3.1.90.04.01.00	Pessoal do FUNDEB (Recursos: Mínimo de 60%)	5.209,68	109.662,95	405.781,25
3.1.90.04.02.00	Pessoal do FUNDEB (Recursos: Mínimo de 40%)	0,00	6.653,79	32.452,58
3.1.90.04.05.00	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS	243.149,60	2.516.544,08	3.711.145,80
3.1.90.09.00.00	Salário-Família	0,00	0,00	0,00
3.1.90.09.01.00	Salário-Família de Pessoal Ativo	0,00	93.813,33	150.063,33
3.1.90.11.00.00	Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil	0,00	0,00	0,00
3.1.90.11.01.00	Pessoal (Recursos: Mínimo de 60% do FUNDEB)	421.154,79	3.779.779,09	6.472.455,30
3.1.90.11.02.00	Pessoal (Recursos: até 40% do FUNDEB)	721.101,40	5.678.838,06	8.375.830,12
3.1.90.11.04.00	Pessoal de Cargo Efetivo (Vinculado ao INSS), exceto FUNDEB	1.191.091,57	9.004.071,79	13.594.556,21
3.1.90.11.05.00	Pessoal de Cargo Comissionado, exceto FUNDEB	662.323,00	5.312.569,67	7.724.522,79
3.1.90.11.99.00	Outros	7.751,40	69.762,60	104.135,75
3.1.90.13.00.00	Obrigações Patronais	0,00	0,00	0,00
3.1.90.13.01.00	FGTS (exceto o incidente sobre o FUNDEB)	0,00	0,00	0,00
3.1.90.13.03.00	Contribuição Patronal para o INSS (exceto a incidente sobre o FUNDEB)	412.812,88	4.152.693,26	6.546.383,04
3.1.90.13.04.00	Obrigações Patronais Referente ao FUNDEB (Mínimo 60%)	87.454,52	544.256,84	547.140,98
3.1.90.13.05.00	Obrigações Patronais Referente ao FUNDEB (Até 40%)	149.394,66	890.480,18	891.292,44
3.1.90.13.09.00	Outros Encargos Patronais	0,00	0,00	6.893,41
3.1.90.94.00.00	Indenizações e Restituições Trabalhistas	0,00	0,00	0,00
3.1.90.94.99.00	Outras Indenizações Trabalhistas	0,00	0,00	1.661,09
	<b>(-) EXCLUSÕES DO GASTO COM PESSOAL (II)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>(1.661,09)</b>
3.1.90.94.00.00	(-) Indenizações e Restituições Trabalhistas	0,00	0,00	0,00
3.1.90.94.99.00	(-) Outras Indenizações Trabalhistas	0,00	0,00	(1.661,09)
	(-) SENTENÇAS JUDICIAIS ANTERIORES			
	<b>TOTAL DA DESPESA (I - II)</b>	<b>3.901.443,50</b>	<b>32.159.125,64</b>	<b>48.562.653,00</b>

<b>54% Sobre as Receitas Correntes</b>	<b>3.646.356,45</b>	<b>35.085.564,90</b>	<b>51.275.670,04</b>
<b>Percentual Aplicado com Pessoal</b>	<b>57,78</b>	<b>49,50</b>	<b>51,14</b>

**ANEXO I - GASTOS COM A EDUCAÇÃO**

Demonstrativo das Receitas

Período de: 01/01/2018 Até: 31/08/2018

-----  
 Quadro Demonstrativo da aplicação de no mínimo 25% da receita resultante de Impostos  
 e proveniente de Transferências na Manutenção e Desenvolvimento do ENSINO.  
 Face ao Artigo 212 da Constituição Federal  
 -----

Código	Descrição da Conta	Valor
<b>1. RECEITAS CORRENTES</b>		
<b>A) IMPOSTOS</b>		
1.1.13.03.11.00	IRRF - Trabalho - Principal	737.218,42
1.1.18.01.11.00	IPTU - Principal	1.150.213,67
1.1.18.01.13.00	IPTU - Dívida Ativa	489.539,12
1.1.18.01.14.00	IPTU - Dívida Ativa - Multas e Juros	171.716,43
1.1.18.01.41.00	ITBI - Principal	259.746,85
1.1.18.01.43.00	ITBI - Dívida Ativa	148,44
1.1.18.02.31.01	ISS Fixo	6.142,25
1.1.18.02.31.02	ISS Variável	1.082.379,58
1.1.18.02.31.03	ISS Variável Eventual	12.335,29
1.1.18.02.31.04	ISS Simples Nacional	273.573,61
1.1.18.02.33.00	ISS - Dívida Ativa	16.158,34
1.1.18.02.34.00	ISS - Dívida Ativa - Multas e Juros	4.534,54
	<b>SUB-TOTAL</b>	<b>4.203.706,54</b>
<b>B) TRANSFERÊNCIAS CORRENTES</b>		
1.7.18.01.21.00	Cota-Parte do FPM - Cota Mensal - Principal	13.323.215,89
1.7.18.01.51.00	Cota-Parte do ITR - Principal	4.778,14
1.7.18.06.11.00	Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - L.C. Nº 87/96 - Princ	41.821,60
1.7.28.01.11.00	Cota-Parte do ICMS - Principal	13.410.709,05
1.7.28.01.21.00	Cota-Parte do IPVA - Principal	1.232.773,77
1.7.28.01.31.00	Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal	359.194,47
	<b>SUB-TOTAL</b>	<b>28.372.492,92</b>
<b>C) OUTRAS RECEITAS CORRENTES</b>		
	<b>SUB-TOTAL</b>	<b>0,00</b>
<b>D) TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL</b>		
	<b>SUB-TOTAL</b>	<b>0,00</b>
<b>E) DEDUÇÕES DA RECEITA (EXCETO FUNDEB)</b>		
	<b>SUB-TOTAL</b>	<b>0,00</b>
<b>2. TOTAL DAS RECEITAS(A + B + C + D - E)</b>		<b>32.576.199,46</b>
<b>3. Valor Legal Mínimo (art. 212 da CF)</b>		<b>25,00</b> <b>8.144.049,87</b>
<b>4. Aplicação na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino (Total do Anexo II)</b> (Despesas Empenhadas)		<b>26,73</b> <b>8.708.233,16</b>

- Foram consideradas as Deduções EXCETO as do FUNDEB.

**VALOR APLICADO A MAIOR : 564.183,29**

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TANGUÁ  
 Sistema de Contabilidade e Orçamento Público - Exercício: 2018  
 ANEXO II - GASTOS COM A EDUCAÇÃO  
 DESPESAS SEGUNDO A FUNCIONAL PROGRAMÁTICA  
 Período de: 01/01/2018 Até: 31/08/2018 - (Despesas Empenhadas)

Função	Sub-Função	Programa	Descrição	Parcial	Total
12			EDUCACAO		
	361		<b>ENSINO FUNDAMENTAL</b>		
		0009	MANUTENÇÃO DAS AÇÕES SÓCIO EDUCATIVAS DO ENSINO FUNDAMENTAL	2.060.897,63	
			Sub-Total		2.060.897,63
	365		<b>EDUCAÇÃO INFANTIL</b>		
		0010	MANUTENCAO DAS AÇÕES SÓCIO EDUCATIVAS DO ENSINO INFANTIL	1.131.268,97	
			Sub-Total		1.131.268,97
			TOTAL DAS DESPESAS		3.192.166,60
			<b>TOTAL DAS CONTAS RETIFICADORAS DO FUNDEB</b>		<b>5.516.066,56</b>
			TOTAL GERAL		8.708.233,16

<b>QUADRO 8 - DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - EDUCAÇÃO BÁSICA. Jan a ago de 2018. Valores Empenhado</b>	
<b>FONTE DE RECURSOS: FUNDEB</b>	
( L ) TOTAL DO PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO	10.816.608,69
361- Ensino Fundamental	7.097.437,30
365- Ensino Infantil	3.719.171,39
( M ) DEDUÇÃO DO SIGFIS RELATIVO AOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO	
( N ) 1758.01.11.00 Transferências de Recursos do FUNDEB - Principal	13.879.588,84
( O ) 1321.00.11.06 Remuneração de Depósitos Bancários- FUNDEB	31.962,19
<b>( P ) TOTAL DOS RECURSOS DO FUNDEB ( N + O )</b>	<b>13.911.551,03</b>
( Q ) PERCENTUAL DO FUNDEB NA REMUNERAÇÃO DO MAGISTÉRIO DO ENSINO BÁSICO (MÍNIMO 60,00% - ART. 22 DA LEI 11.494/07) $(L - M / (P+U) \times 100)$	<b>76,61%</b>
( R ) OUTRAS DESPESAS COM ENSINO	2.373.110,55
361- Ensino Fundamental	1.812.805,97
365- Ensino Infantil	560.304,58
( S ) PERCENTUAL DO FUNDEB REFERENTE AS DEMAIS DESPESAS (MAXIMO 40%) $(R / P \times 100)$	<b>17,06%</b>
( T ) CANCELAMENTOS DE RESTOS A PAGAR ATÉ 2017	37.518,86
( U ) SUPERÁVIT	208.067,01
<b>( V ) TOTAL DAS DESPESAS CONSIDERADAS COMO GASTOS DO FUNDEB ( L+ R - T - U )</b>	<b>12.944.133,37</b>
( X ) SALDO A EMPENHAR PARA O PRÓXIMO EXERCÍCIO A TÍTULO DE FUNDEB $( P+U - L - R + T )$	
( Y ) PERCENTUAL ATINGIDO (MÍNIMO DE 95%) $(V / P)$	93,05%
<b>SUPERÁVIT PARA O PRÓXIMO EXERCÍCIO (P-V)</b>	<b>967.417,66</b>



**ANEXO I - GASTOS COM A SAÚDE  
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS**

Modelo 1

Período: 01/01/2018 até 31/08/2018

Quadro Demonstrativo de aplicação de no mínimo 15% da receita resultante de Impostos e provenientes de Transferências para o custeio das despesas com Saúde. Emenda Constitucional nº 29/2.000.

CÓDIGO	DESCRIÇÃO DA CONTA	VALOR
<b>1. RECEITAS CORRENTES</b>		
<b>A) IMPOSTOS</b>		
1.1.13.03.11.00	IRRF - Trabalho - Principal	737.218,42
1.1.18.01.11.00	IPTU - Principal	1.150.213,67
1.1.18.01.13.00	IPTU - Dívida Ativa	489.539,12
1.1.18.01.14.00	IPTU - Dívida Ativa - Multas e Juros	171.716,43
1.1.18.01.41.00	ITBI - Principal	259.746,85
1.1.18.01.43.00	ITBI - Dívida Ativa	148,44
1.1.18.02.31.01	ISS Fixo	6.142,25
1.1.18.02.31.02	ISS Variável	1.082.379,58
1.1.18.02.31.03	ISS Variável Eventual	12.335,29
1.1.18.02.31.04	ISS Simples Nacional	273.573,61
1.1.18.02.33.00	ISS - Dívida Ativa	16.158,34
1.1.18.02.34.00	ISS - Dívida Ativa - Multas e Juros	4.534,54
	<b>SUB-TOTAL</b>	<b>4.203.706,54</b>
<b>B) TRANSFERÊNCIAS CORRENTES</b>		
1.7.18.01.21.00	Cota-Parte do FPM - Cota Mensal - Principal	13.323.215,89
1.7.18.01.51.00	Cota-Parte do ITR - Principal	4.778,14
1.7.18.06.11.00	Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96 - Princ	41.821,60
1.7.28.01.11.00	Cota-Parte do ICMS - Principal	13.410.709,05
1.7.28.01.21.00	Cota-Parte do IPVA - Principal	1.232.773,77
1.7.28.01.31.00	Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal	359.194,47
	<b>SUB-TOTAL</b>	<b>28.372.492,92</b>
<b>C) OUTRAS RECEITAS CORRENTES</b>		
	<b>SUB-TOTAL</b>	<b>0,00</b>
<b>D) TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL</b>		
	<b>SUB-TOTAL</b>	<b>0,00</b>
<b>E) DEDUÇÕES DA RECEITA (EXCETO FUNDEB)</b>		
	<b>SUB-TOTAL</b>	<b>0,00</b>
<b>2. TOTAL DAS RECEITAS (A + B + C + D - E)</b>		<b>32.576.199,46</b>
<b>3. Valor Legal Mínimo (art. 212 da CF)</b>		<b>15,00</b>
<b>4. Aplicação no Exercício</b>		
<b>(Despesas Empenhadas)</b>		<b>29,15</b>

VALOR APLICADO A MAIOR: 4.609.557,15



**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TANGUÁ**  
Sistema de Contabilidade e Orçamento Público - Exercício: 2018  
**ANEXO II - GASTOS COM A SAÚDE**  
**DESPESAS SEGUNDO A FUNCIONAL PROGRAMÁTICA**  
Modelo 1  
Período: 01/01/2018 até 31/08/2018 - (Despesas Empenhadas)

Página: 1/1

<b>FUNÇÃO</b>	<b>SUBFUNÇÃO</b>	<b>PROGRAMA</b>	<b>DESCRIÇÃO</b>	<b>TOTAL</b>
<b>10</b>			<b>SAUDE</b>	
	<b>122</b>		<b>ADMINISTRAÇÃO GERAL</b>	
		0019	GESTÃO MUNICIPAL DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE	6.072.156,99
			<b>Sub-Total</b>	<b>6.072.156,99</b>
	<b>301</b>		<b>ATENÇÃO BÁSICA</b>	
		0020	ATENÇÃO BÁSICA	2.043.080,71
			<b>Sub-Total</b>	<b>2.043.080,71</b>
	<b>302</b>		<b>ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL</b>	
		0021	ATENÇÃO À SAÚDE MENTAL	61.426,64
		0022	ASSISTÊNCIA AMBULATORIAL E HOSPITALAR DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC	151.469,18
			<b>Sub-Total</b>	<b>212.895,82</b>
	<b>303</b>		<b>SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO</b>	
		0023	ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA	966.460,20
			<b>Sub-Total</b>	<b>966.460,20</b>
	<b>305</b>		<b>VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA</b>	
		0024	VIGILÂNCIA EM SAÚDE	201.393,35
			<b>Sub-Total</b>	<b>201.393,35</b>
			<b>TOTAL</b>	<b>9.495.987,07</b>